2019年7月17日 星期三 编辑：郭立翔 校对：常青 首席组版：徐凌凌
洛阳·要闻02

河长巡河查河、发现问题、督导整改问题，是河长制工作的一项基本内容。按照《洛阳市河长巡查制度》规定，市级河长每季度巡河一
次。6月17日，在十一届市委第142次常委会上，市委书记、市第一总河长李亚同志对深入落实河长制和河长巡河再次进行安排并提出
具体要求。7月3日，李亚书记带领省、市相关部门负责同志到汝阳县指导检查防汛工作，强调要以河长制落实强化防汛责任制落实。今
年第二季度，10位市级河长均按规定开展了巡河工作，共计巡河14次，督导整改问题27个。现将市级河长巡河情况予以通报。

洛阳市河长制办公室

关于市级河长第二季度巡河情况的通报
（2019年7月5日）

洛阳市市级河长第二季度巡河情况

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

河流名称

黄河

洛河

涧河

伊滨水系

唐白河

涧东区域洛北水系

涧西区域洛北水系

瀍河

北汝河

伊河

市级河长

市委副书记、市长刘宛康

市委副书记赵会生

市委常委、常务副市长王琰君

市人大常委会副主任李钢锤

副市长魏险峰

副市长陈淑欣

副市长侯占国

副市长李保兴

副市长贺敏

副市长王军

巡河时间

6月26日

5月25日 6月10日
6月18日

6月23日

6月29日

6月21日

4月19日
6月3日

6月27日

4月25日

6月10日

6月3日 6月26日

巡河地段

黄河孟津段、吉利段

洛河涧西段、西工段、洛龙段、偃师段

涧河涧西段、西工段、新安段

伊东渠李村段

栾川淯河叫河段

中州渠市区段、孟津段、
偃师段、铁路防洪渠

秦岭防洪渠、大明渠

瀍河市区段、孟津段

北汝河汝阳段、马兰河、斜纹河

伊河伊洛河交汇处、伊滨段、龙门段

督导整改问题

孟津花园镇控导工程临河违规鱼塘拆除、孟津铁谢险工防汛备汛、吉
利区冶戌村黄河滩违规养殖区拆除、吉利白坡控导工程防汛备汛

洛河防汛备汛、洛阳桥至牡丹桥段水草垃圾清理、伊洛河断面水质超
标治理

优化芳华路工程涉河方案、落实防汛工作责任制

强化乡村两级河长巡河、加强日常管理保洁、落实防汛备汛措施

强化日常管护、提高群众水质保护意识

中州渠垃圾清理、水质监测、护坡加固、日常管理、加快改造工程进度

加快一拖集团雨污分流改造、大明渠排污治理

河道治理工程监管、施工环境保障、周边垃圾清理、污水直排治理

治河工地规范管理、河道垃圾清理、河长公示牌整洁规范

加强伊河防汛备汛、堤防建设、沿岸生态绿化

【重大专项】服务进村：
以农村党群服务中心为主阵地，提升

便民服务水平，以现代信息技术为手段，
增加多元化服务供给渠道。到 2020 年，
基本建成党政联动、上下贯通、功能整合
的便民服务体系；到2022年，服务供给水
平持续提升，广大群众办事更便捷、更高
效、更舒心。

农村基层党组织是党在农村全部工
作和战斗力的基础，是党联系广大农民
群众的桥梁和纽带。市委十一届十次全
会提出，要建好用好村级党群服务中心
等服务平台，为农村群众提供近距离、便
捷化、高效率的政务服务、公共服务、事
务服务，不断提升农村民生保障和改善
水平。

推动村级党群服务中心
服务“升级”

“原来门难进、事难办，现在来村委
会，像串门一样方便！”近日，在新安县南
李村镇梭罗村党群服务中心前，72 岁的
老党员高洪超说到该村党群服务中心的

“拆墙便民亲民”行动，满脸喜悦。
拆除围墙，填补服务。今年年初，

新安县在全县范围内开展“拆墙便民亲
民”行动，梭罗村“两委”把原来的围墙
拆除了，硬化出近千平方米的文化广
场，还建有村卫生室、篮球场、公厕等，
使村党群服务中心成了村民办事、休闲
的“中心”。

由于历史原因，我市部分农村尤其是
贫困村和党组织软弱涣散村（社区）还存
在不少服务“欠账”，村室功能已不能满足
引领发展、服务群众的现实需求。想要改
变农村地区基层党组织服务能力薄弱的
局面，必须对村级党群服务中心服务功能
进行“升级”。

乡村振兴行动方案明确，要提升村
级党群服务中心服务功能，引入普惠金
融、医疗卫生、就业创业、便民超市等服
务项目，让广大群众进一步感党恩、听党

话、跟党走。

组建服务团，助力乡村振兴

长期以来，部分村级基层党组织存在
弱化、虚化、边缘化的问题，加上农村发展
偏弱、利益错综复杂，滋生了不少社会问
题，侵蚀了群众的获得感，阻碍了乡村振
兴的进程。

日前，吉利区康乐街道康窑社区的孔
某向吉利区司法局申请，希望调解解决其
婆婆的7个子女对89岁老人的不赡养问
题。该区司法局同志先后多次到社区走
访了解情况，并多次联系老人的几个子女
进行调解。从了解各自家庭情况到对赡
养问题的看法，最终，子女签订赡养协议，
老人的赡养问题得到解决。

近年，吉利区积极传承创新“枫桥
经验”，在全区开展了政法干警进基层
服务群众活动，把警力沉到一线、把服
务送到群众身边，初步实现了“小事
不出村（社区）、大事不出街道、矛盾
不上交”。

乡村振兴行动方案明确提出，要组织

开展法官、检察官、警官、法律服务官“四
官”服务进村担当平安值守活动，做到“三
上门三必访”；推进“万名乡村法律骨干”
培育工作，实现全市范围内村法律顾问全
覆盖。

从今年起，我市还将组建乡村振兴服
务团，每个服务团定向联系若干个乡镇，
发挥乡镇产业发展的“智囊团”作用，助力
乡村振兴。

为群众端上多元化服务
“大餐”

日前，在洛宁县罗岭乡中心小学，
市心理咨询师协会党支部书记杨延卿
和心理辅导志愿者们为 110 名学生开
展心理辅导，并为孩子们捐赠了书包等
学习用品。

作为市党代表，2017年5月，以个人
名字命名的杨延卿党代表工作室成立。
杨延卿定期带领党员、入党积极分子深入
社区、乡村开展服务，两年多时间里，累计
开展各类心理志愿服务400多次，服务各
类群众近2万人次。

为基层群众送服务的可不只党代
表。前不久，宜阳县盐镇乡张合民的儿子
结婚，婚礼现场，盐镇村党员服务队红白
理事岗的党员们充当了“服务员”，一方面
向村民宣传勤俭节约、移风易俗的新风
尚，一方面义务为村民操办、跑腿，赢得了
群众的赞许。

近年，宜阳县充分发挥党员的先锋
模范作用，在全县各行政村倡导成立党
员服务队，实行“一队多岗”模式，设立
红白理事岗、清洁家园岗、文体活动服
务岗等，义务帮助村民操办红白事、整
治环境卫生、开展文化娱乐活动等，为
群众端上了一道道多元化服务“大餐”。

当前，广大农村地区由于地广人
稀、需求复杂、服务资源有限等因素，
群众的许多需求得不到满足。解决这
一“供需”矛盾，迫切需要发挥广大党
员的先锋模范作用，探索多元化服务
供给渠道。

乡村振兴行动方案明确，要依托党代
表工作室、人大代表工作室、政协委员工
作站等，听取群众诉求，发挥好代表委员
直接联系服务群众的桥梁纽带作用。

同时，我市将进一步加强基层治理信
息化建设，推进“最多跑一次”改革，完善
各部门流转交办的工作机制，进一步增强
乡镇、村响应群众诉求和为民服务的能
力，让为民服务成为广大基层党组织的鲜
明底色。

本报记者 李梦龙 实习生 郑锋龙
通讯员 杨孟岩

政务要闻
■ 昨日，市职工职业技能大赛启动。本届

大赛由市总工会主办，市人力资源和社会保障局
协办，以“当好主人翁，建功新时代”为主题，共设
6 个通赛工种，76 个二类工种，涉及机械制造加
工、卫生、交通、建筑、金融、农业、电力、通信等
行业，工种全、范围广、赛时长，旨在调动职工积
极性、主动性和创造性，努力打造知识型、技能
型、创新型劳动者大军。市人大常委会副主任、
市总工会主席吉振华参加启动仪式。(智慧 施晓娜）

本报讯（记者 李三旺）昨日，全市工业领域污染
防治暨绿色发展工作推进会召开，贯彻落实全市污染
防治攻坚工作座谈会精神和市委书记李亚在督导大气
污染防治工作时的有关要求。市长刘宛康主持会议并
讲话，强调要拿出实招硬招，建立长效机制，全力抓好
工业领域污染防治各项工作，推动全市工业实现绿色
发展、高质量发展。

会议通报了全市上半年工业领域污染防治工作开
展情况及工业企业综合治理工作开展情况，安排部署
工业领域污染防治暨绿色发展重点工作，各县（市）区
政府（管委会）主要负责同志向市政府递交工业领域污
染防治目标责任书。

刘宛康指出，抓好工业领域污染防治、推动工业绿
色发展，对助力打赢蓝天保卫战、促进工业高质量发展
具有重要意义。要充分认识抓好工业领域污染防治、
推动工业绿色发展的重要性、艰巨性和紧迫性，拿出壮
士断腕的勇气、背水一战的决心，切实把责任扛牢扛
实，把工作抓紧抓细，确保取得实效。

刘宛康强调，要按照“标准明确、全面覆盖、不留死
角”的原则，把工业领域各项污染源、污染点弄清弄实，
把责任单位、责任人弄清弄实，厘清加快绿色发展的发
力方向，真正做到底子清、症结准、数据实。要在摸清
底数、找准症结的基础上，抓住问题关键，紧盯重点区
域和主要污染物，深入研究、分类施策，统筹用好行政、
市场、法治、科技等手段，拿出精准有效的实招硬招，务
实高效抓好各项重点工作。要在建立长效机制上下功
夫，重点要抓好精细化管控与治本的结合、重点区域与
重点时段的结合、产业布局与产业转型的结合，推动空
气质量持续改善。要强化战略思维、法治思维和底线
思维，坚持大员上阵、强化协同联动、严格督导问责、加
强舆论引导，确保工业领域污染防治和绿色发展工作
取得扎实成效。

副市长侯占国等参加会议。

拿出实招硬招 建立长效机制
推动全市工业实现绿色发展高质量发展

本报讯（记者 白云飞）昨日，十三届市政协委员
第二期培训班在市委党校开班。市政协主席杨炳旭
出席开班式，并围绕“当好新时代政协委员 忠诚
履职干出人民政协新样子”主题，为委员授开班第
一课。

杨炳旭指出，中国特色社会主义进入新时代，对人
民政协工作提出了新的更高要求。要深入学习贯彻
习近平总书记关于加强和改进人民政协工作的重要
思想，认真落实中央和省委、市委关于加强和改进人
民政协工作新要求，全面增强履职本领，提高参政议
政能力，争当“懂政协、会协商、善议政，守纪律、讲规
矩、重品行”合格委员，在新时代忠诚履职干出人民
政协新样子。

杨炳旭强调，要加强崇尚学习的政治自觉，增强
“四个意识”，坚定“四个自信”，落实“两个维护”，不断
在学习中增强参政议政的能力，奠定好人民政协依靠
学习走向未来的理论根基。要练就忠诚担当的履职本
领，准确把握人民政协的性质定位、市县政协的职能定
位和政协委员的职责作用，做到“懂政协”；坚持正确的
政治方向，站位要高、协商要专、建言要实，善于运用协
商民主的理念和方法，发出政协好声音，做到“会协
商”；要把“懂政协”的基础、“会协商”的本领，融入体现
在“善议政”的实践中，以言建功，服务国计民生、服务
党政决策。要树立创新作为的崭新形象，坚持高举旗
帜，增强政治定力，倾心服务大局，践行为民宗旨，推进
提质增效，持续转变作风，着力展示思想根基更加牢
固、党建引领更加有力、“双向发力”更有作为、人民立
场更加坚定、质量导向更加鲜明、纪律规矩更加严明的
人民政协新样子。

当好新时代政协委员
干出人民政协新样子

推动村级党群服务中心服务“升级”，为群众端上多元化服务“大餐”——

让为民服务成为基层党组织鲜明底色

在嵩县车村镇拜石村党群服务中心，群众咨询问题 （资料图片）